25
Optimus in-
Præpositum-
legendus,

26
Precatio ad
Deum adhi-
benda.

27
Et considera-
tio ad cognoscendos homi-
nes -

28
Sustentanda
ſententia in
horam oratio-
nis ante elec-
tionem,

29
Anathema in
ambitiones, &
non indica-
tes.

Ieua ad Christum. Contemplare quid medicus fecerit, vt mortisero ambitionis vulneri, quo mundus laborat, faceret medicinam. Non habuit locum in diuersorio, ne tu locum ambitiosè quæras. Ne Rex constitueretur, fugit: ne tu appetas Rector constitui. Venit ministrare, ne tu tibi ministrari velis. Sed vbi non exempla humilitatis in Christo? Exaltationem semel admisit, sed in Crucem: vt doceat titulum Regis, sive Rectoris, non nisi pendenti in Cruce deberi. Proinde qui in Cruce non est, quid titulum Regis querit? & si querit, certè in Cruce non est, nec crucem nouit. Cruci enim affixo honores pro clavis sunt, deliciae pro spinis, hominum laudes pro contumelijs, ac probris. Age, qui excelsa appetis, num ignoras idcirco sublimem elatum in Crucem Filium Dei, elationis vt tuæ poenas luat? Stulte, quem te ipsum facis? Qui Christi est, longè est ab ijs, qui nomina sua vocauerunt in terra: cum ille, cuius nomen est super omne nomen, illo titulo glorietur, Ego sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectione plebis. Quia igitur non dignus poena ambitiosus? Quid mirum si legibus nostris ita percellatur? Ergo cum ad creandum Præpositum includemur, excludatur procul ambitio, vt accessum, ne ad fores quidem, inueniat. Quod si forte accesserit, & pulsauerit; obsurdescant aures: excitetur Domini Dei zelus: meminerimus vocationem nostram. Nam electi sumus, per viscera misericordiae Dei nostri, ad concilandam pedibus mundi ambitionem, ad erigendum supra caput improperium Crucis. Sin autem ambitionem, quam per Religionis ingressum destruxi, iterum reædifico, præuaricatorem me constituo. Non ne hæc, Societas Iesu Christi est? nonne gloriatur, hoc nomine? non ne hoc signo munitur? Erit igitur, qui quærat, quæ sua sunt, oblitus, quæ sunt Iesu Christi, cum de Societate sit Iesu Christi? O Patres carissimi, iterum, atque iterum hortor, Videamus vocationem nostram: audiamus præceptorem, eundemque Dominum nostrum clamantem, Reges gentium dominantur eorum: & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur: vos autem non sic: sed, qui maior est in vobis, fiat sicut iunior: & qui præcessor est, sicut ministrator. Vnum iam illud monuerim, omnium intentos huc oculos esse, vt videant, num Societas, vti docet legendum esse optimum, item & faciat. Quod si secus fecerit; proh dolor, quis iam feret linguas mendaces, cum & veraces tam pauci ferant? Vocem igitur, quam dixi, Christi sequamur. Nemoque, vt filius Adæ, metuat, ne quem carum sibi contristet. Nam qui sibi ad suum sensum Rectorem imponit, quod amicus est, quod ingenio, ac sententia conuenit; frustra est. Eueniet illi, vt Iudæis prædictis Samuel euenturum ab Rege, quem petebant, vt tolleret, quæ eorum erant. Iusta Dei vindicis poena est, vt pro sperata lætitia moeror subeat. Non rarò ita fieri videmus, vt quibus è fontibus hauriebatur modò dulcedo; indè post paulò bibatur amarities. Malum itaque, malum homini, qui gaudia petit ab homine. Sed quid ego hæc apud vos? Non ne vobis, Patres carissimi, hæc omnia sunt notiora, magisque curæ, quam mihi? An inter vos non ego quosdam intueor, per quos Constitutiones ipsæ sunt conditæ? Num mihi est dubium, quin Christum indueritis omnes? & in eo permaneatis spiritu, in quo & congregati sumus? Solùm igitur supereft, suppliciter vt Deum precemur, eam cordibus nostris lucem immittat, vt quem ipse vult huius gregis pastorem, huius corporis caput; eum nos quoque & velimus, & declaremus: idque cum operatus fuerit in nobis, etiam gratia sua confirmet: vt dicere liceat, Præpositus natus est nobis: Pater datus est nobis à Domino factum est mirabile in oculis nostris. Exultemus in eo, qui fecit, & illum dedit nobis in pastorem, nos autem in populum eius, & oues pacuæ eius: Sicque, quasi modò geniti infantes, renouemur spiritu Societatis nostræ. Nouum fides robur, nouum spes, & caritas vigorem assumat: sit obedientia promptior, sit castimonia, paupertasque perfectior. Crescat in aduersis, & ærumnis alacritas: in extensis rebus, & secularibus circumspetio, & prudentia: in amore proximi, & salute feruor, ac sedulitas. Nam hæc est vocatio nostra, hæc fors, & hæreditas nostra. Hanc persequi sanctum est, hanc consequi sanctissimum erit.

Si enim hoc Societas præfiterit; in sanctitate, & iustitia erimus coram Deo, omnibus diebus nostris: illuminabimusque eos, qui in tenebris ambulant, & pedes eorum

30
Humani respe-
ctus in id tra-
hant, quod per
ipso declina-
tur.

eorum dirigentur in viam pacis. Ille, qui est pax vera, pacisque largitor, hoc ipsum nobis largiatur, benedicatque nos ad hanc electionem faciendam: nobiscum que maneat seruans, ac dirigenos Patris potentia, Filij sapientia, Spiritus Sancti bonitas, & amor. Amen.

Vbi Borgia dixit, lecti de more, qui comitijs cum Vicario præfessent Ioannes Polancus Secretarius, Salmeron Assists. Denique ceremonia, ordineque eodem, simulque eodem die Visitationi Deiparae sacro, quo anno ante octauo declaratus erat Lainius, renuntiatur Præpositus Generalis Franciscus Borgia primus suffragiorum latione, vno & triginta suffragijs, haud plus octo ex omnium numero desideratis. Renunciationis decretum Professorum antiquissimus rite concepit Salmeron. Comitiorum euentum non tam præfigiens, quām formidans ante Franciscus, diu secum luctatus, an præueniret deprecando Patres, Salmerone, & Ribadeneria, quos consulerat, Auctoribus, ne forte rei, quæ nulli in mente venisset, cogitationem excitare videretur velle; ipsum opperens exitum, tumque si opus foret, contra iturus, ægrè quieuerat. At vbi ventum ad rem, atque in eum obnus incubuit, perturbatus (quod clarissimè prodebat vultus) & stupore correptus sic est, tanquam diuinitus ei lingua vinclata esset, mensque & corporis membra obtorpuissent, ne cuncta reluctando misceret. Et saepe non paucis visa lectio diuini potius, quām humani consilij: cum vulgatum inter omnes esset quantopere & sancto contemplationis otio teneretur, & ab administrationis publicæ curis Franciscus abhorret: atque adeo increbuisse suspicio, moribus illum quibusdam ab Societatis disciplina alienis imbutum. At proximis inde diebus ea conspectus est animi fiducia, eaque ad res gerendas alacritate; non obscurè vt additum viro cum prouincia nouum è cœlo fipendium, & vires multiplicatas appareret. Atque ipsemet agnoscens in hac sua creatione diuinæ mentis consilium, ea se cogitatione consolabatur, quod Societas cum Iesu sit, idem esset eam recturus Iesu per ea molimenta, quæcumque ei placuisse assumere: vt cui primum esset quicquid vellet, adminiculis quibus vellet, effectum dare. Dicebat tamen se quidem semper optasse in cruce mori: ceterum nunquam suspicatum, tam grauem sibi crucem esse representam, quām quæ ab Societate imposita esset. Provincialium in his comitijs haud ullus desideratus est, præter Oliuerium Manareum, quem, vt diximus, difficultates temporum in prouincia tenuerunt: & Ioannem Plazam, qui post creatum Præpositum serus venit: nam Euerardus ex inferiore Germania primo quatriuidante comitijs die Romam attigerat. Tres adhuc ea tempestate supererant è decem primis Salmeron, Bobadilla, Rodericius: is postremus cum ageret in Hispaniam, quod superiore anno reditum impetrarat, excusans iam minus aptam longinquitatem peregrinationi ætatem, non interfuit. Borgia quo primum die renuntiatus est Generalis, eo vñā cum ceteris Patribus Pontificem adjit, fortè eodem die in coenobio Franciscanorum ad Aræ Coeli pransum. Clementissimè Patrescepit Sanctissimus Dominus: estque palam professus comitiorum exitum non potuisse, neque ad communes Ecclesiæ, neque ad Societatis priuatas rationes, neque ad suam voluntatem magis aptum, & conuenientem accidere. Nec secus alij acceptarunt. Dux Methymnae Cæli Ioannes Zerda, qui ab Siciliæ procuratione in Hispaniam remearat, Madriti re cognita, illico ad Collegium cursu tetendit, literasque eius rei nuntias habens in manibus, nil nisi gratulabundus iterabat, Franciscus Dux sanctus, Generalis. Ad eundem nuntium Cardinalis Augustanus Dilingæ, in templo solemní ritu, musicoque concentu Deo grates egit. Hosius vero Cardinalis Varmensis ipsi Francisco gratulatus est his verbis. Etsi pridem allatum huc fuerat R. D. Vestram, cuius insignis pietas toto celebratur in Orbe, summa cum voluntate omnium, & incredibili quodam consensu sanctæ Societatis Iesu Generalem esse designatum; quoniam tamen ex Vrbe nullas ante mensem Decembrem ea de re literas acceperim, differendam esse duxi meam gratulationem in id usque tempus, quo certus aliquid hac de re cognoscere licuisset. Deo gratias ago, cuius beneficio factum est, vt non solum huic sanctæ Societati, verum etiam Ecclesiæ vniuersæ de viro tanta vitae integritate, grauitate, prudentia prædicto prospiceret:

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

B

cuius

31
Borgia renun-
tiatur Præpo-
fitus generalis.

32
Pontifex lau-
dat Borgia le-
ctionem.

33
Gratulationes
de ea.

cuius cura, & diligentia prouideri possit Ecclesijs omnibus, vt ne careant verbis ministris, qui non magis doctrina, quam exemplo ceteris praeanent. Quibus quod magis haec mea dioecesis indigere videtur; hoc impensis munus hoc R. P. V. datum, illi gratulor, mihi vero gaudeo. Nam illius opera futurum confido, vt nec alijs Ecclesijs, nec meae desinit fideles operarij, qui laborent in vinea Domini. Sed inter officiosas absentium gratulationes non inuenustè Ioannes quidam Tapia Hispanus ex Urbe Valentia literas tales dedit. Gratulentur cuncti mortales è terra, cui grates agunt, immortales è Cælo, ac nominatim singularem eius erga te indulgentiam collaudent, dum pro populis, qui tantum corporibus tibi parebant, eos dedit, qui etiam subiecti sunt animis ad imaginem vnius trinique Dei procreatiss: ut ipse è dominatu terreno euehereris ad principatum cælestem: curandosque, & regendos acciperes homines quosdam diuinos, nationem eiusmodi, qualem nemo Regum sortitus est. Ita distant imperia, quæ humanis consilijs, & quæ mandantur diuinis: & ex his, qui ad imperandum leguntur, lector apparat. Bonum sit, felix, faustumque Paternitati tuae onus, per quod mundo peccatorum leuantur onera, munus simillimum muneri Redemptoris: Societas, cui nunquam Iesu societas abeat. Qui Franciscum interius norant miscebant gratulationi consolationem.

34
Assistentium
creatio.

35
Admonitor, &
Secretarius Po-
lancus.

36
Societatis per-
ficiendæ stu-
dium.

37
Incommoda
ex minutis
Collegij.

Quidam veniam precabantur, quod latenti ad eum nuntium essent: alii magnum quid solati aiebant esse, vbi si conqueri vellet, non nisi de Deo posset. Patres salutato Pontifice, continuò ad consultationes negotiorum, quæ multa, & grauia restabant, adiecere curam. Quinto Kalendas Augusti ad plura dimidia parte suffragia renuntiati Assistentes: data opera, vt, quantum fieri posset, è varijs nationibus caperentur. Quadripartita nationum haec facta distributio: Italia, Siciliaque coniunctæ: Gallia item atque Germania: Lusitania quoque, Brasilia, & India: denique Hispaniae prouinciae Castella, Toletana, Baetica, Aragonia: proque his Assistentes primo loco Antonius Araozius absens nominatus est, tanto consensu, vt duo tantum ex omnibus desiderarit suffragia: Secundo loco pro Italia, ac Sicilia Benedictus Palmius: Tertio pro Germania, & Gallia Euerardus Mercurianus: Quartto pro Lusitania, India, Brasilia Iacobus Miro decreti. Eodemque die, quem Praepositus Generalis sibi à secretis cooptauerat, eiusdem Admonitor declaratus est Ioannes Polancus, vtroque munere perfunditus nuper apud Lainium, & altero scribendarum epistolarum olim etiam apud Ignatium. Sub haec, ad cælestis agricultæ instar, qui palmitem quamvis frugiferum purgat, quo fructum plus afferat, circumlati per commissam sibi Domini vineam oculis, totaque diligenter lustrata, operam dederunt, vt & perpurgarent, si quid succreuissest recidendum: & si qua, re possent, perficerent, & quodammodo opimarent. Duabus maximè rebus laborare tum Societatem multi querebantur. Primum quod nimis multa exigua, & male fundata inchoarentur Collegia. Deinde quod rei familiaris causa offerretur populo materia sermonum. Vtrobique sanè diuina gloria, & salus proposita mortalium erat. Verum, vt inter homines non sola rerum honestate contentos, sed singularium honestatum expendentes momenta, quantumque cum Christi operæ licet, perfectum vbique consecstantes, permulti gemina illa in re satius censemant fore, si adhiberetur modus: præsertim cum vtrobiisque rimulas, per quas sensim se insinuaret tartareus anguis inueniret. Ex minutis, inopibusque collegijs plurima ostendebantur incommoda. Carptis in tot exiles domunculas socijs, eneruari totius Ordinis vires, nec vspiam dininam rem tractari pro dignitate: occupatis que vbi operæ non sit, sodalibus, ibi deesse, vbi enixius vires contendit celebritas locorum, spes fructus amplioris, fundatorum benignitas postulet. Conteri in edocendis pueris iuuenum atates: magna ingenia, præclarasque naturas debilitari, & acerbas consenescere: ex quibus: si maturitatem adipiscerentur, utilitates olim Christiana res incomparabiles caperent. Præterea in tanta idoneorum Rectorum penuria, necessario id munus ijs imponi, quos regi ipsos oportet, eodem modo minus idoneos alijs muneribus præfici. Ad hæc paucitate ipsa hominum vilescere quodammodo maiestatem rerum sacrarum, & laxari severitatem œconomia religiosa, vbi nec præscriptus ex disciplina cōmuni munerum ordo seruari, nec siquum

fium exigit quoque pensum queat. Frequenti etiam inter se vsu obsolescere iniucem obseruantiam: & familiaritates nunc immodicas contrahi, nunc offensiunculas concipi perindignas. Raros etiam inueniri, qui non propemodum ijs locis te- neantur inuiti: vnde fiat, vt commissa sibi obsequij diuini munera nec illi, qua voluntate, quaque diligentia opus est, tractent, nec inde (quod consequens est) animarum optata lucra prouenant. Postremò incredibilem esse molestiam, mentisque occupationem in conquirendis alimento: & tamen nec sermones hominum, inuidiamque declinari, nec angustijs domesticis occurri: nec licere vñquam tolle- re caput, sed cum inuidia publica, cum are alieno, cum inopia assiduè esse confli- ctandum. Hæc, atque id genus multa eō vehementius, fuisque cum ab alijs, tum maximè à Benedicto Palmio commemorabantur, quod metuebant, ne sancto illo suo cunctos iuuandi, exercendaque paupertatis studio (vti docu- menta in Hispania dederat) abripi se Franciscus permitteret. Quamobrem roga- runt eum quamplurimum vniuersi Patres, decreto in eam rem condito, vt ad ro- boranda, quæ iam suscepta erant Collegia verso animo, si quæ post hac admit- tenda censeret; ea eiusmodi essent, ijsque locis, & conditionibus eiusmodi offe- rentur; vt ad commune bonum Ecclesiæ Dei ingens habitura momentum vide- rentur: tum etiam ab rebus vita necessarijs ita essent instructa, non modò vt ijs fu- stentari possent, quos opera postularent; sed is etiam Scholasticorum numerus, qui ad idem perpetuandum Collegium satis foret. Denique quamvis hæc suppeterent vniuersa, nequaquam tamen acciperet, nisi haberet Societas Rectores, Magistros, & Operarios idoneos, vt sine veterum detimento, sustineri posse nouum Colle- gium, Pater Generalis, auditis Assistentium sententijs, iudicaret. Neque id san- xit Congregatio seuerius, quam seruauit. Eodem die recitatis aliquot Præfulum, & Ciuitatum literis, quinque Collegiorum, quæ deferebantur, admittendum nul- lum censuit: susceptorum quin etiam quedam soluendi potestatem Generali per- misit. Id priori incommodo prouisum leuamentum est: nec difficile inuentu, & omnino efficax, si perinde, vt prima facie videtur, habile esset. Operosius erat, alteri amoliendo malo, remedij viam inuenire, quod Collegium præcipue Roma- num haud dubiè petebatur, iacturamque maximam faciebat. Quæ res, vt à pri- ma origine palam fiat, altius repetenda narratio est. Sanctus Ignatius, mente illa magna collustrata diuinitus, è re Societatis totius plurimum existimauit fore, si Collegium Romæ condidisset, quod omnibus commune nationibus, ac prope cunctæ familiae Seminarium esset. Id ipsum, cum præcipuis Patrum, sentiebat Lainius. Ideoque Romanum Collegium tutatus omni ope est, ac promouit. Id consilij, qui rectè animaduertat, cum planè necessarium deprehendet fuisse, tum maximè opportunum. Nam in primis, cum esset necesse, vt viatura familia sbo- lem sibi idoneam iuuenibus, quos recipiebat, formandis sufficeret; in plerisque Prouinciarum nec idonei magistri, nec illa discentium aderat multitudo, quæ ne- cessarium studijs impetum, & ardorem iniiceret. Quippe in numero condisci- pulatu non solum quedam accedit studijs maiestas, quo fiat, vt tractentur eni- xiùs, veriorque, & acrior inter disputandum concertatio sit; sed etiam, quasi colla- tis vnum in locum multis facibus, singulorum lux ex aliorum communione multi- plicatur. Huiusmodi autem multis Prouincijs, Nationibusque commune Colle- gium, nusquam satius poterat, quam Romæ institui. Quod enim libentius diuer- se nationes commearent, quam Romam communem quodammodo patriam? Vnde digredi expeditius foret, quam ex ea Ciuitate, quæ non modò ægrè non fert è sinu immihi ad alienas prouincias religionis adiumenta, sed nullas omnino ab se in eo genere alienas dicit? Cumque Societas usque eo Apostolicæ Sedi, Fidei- que propagandæ sit dedita, profecto ibi maximum Sociorum educari oportebat numerum, vbi religionis caput, & sumimum esset oraculum: atque vbi Romanae maiestatis, ac pietatis forma mente comprehensa, ad suas digressi terras, quæ ipsi- met suis spectassent oculis memorantes, facilius populorum animos ad Christi Vi- carij, contra quem tum maximè debacchabatur impietas, venerationem adduce- rent. Nec solum ad commune id pertinebat Reipublicæ Christianæ bonum;

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

B 2 sed

38
Qualia reci-
pienda Colle-
gia.

39
Ex Collegio
Romano in
omnem Socie-
tatem com-
moditates.

sed etiam ad priuatum Ordinis, vt in oculis Præpositi Generalis, eoque loco, vbi primùm genita mater erat, progenies educaretur, veroque, ac solido parentum spiritu imbueretur. Ad confessionem quoque cum sciendi, tum agendi spectabat, vt ijsdem eruditī magistris, in varias nationes eundem morum habitum, eundem sententiarum colorem, eandem operum, ac scientiæ normam ferrent. Quid? illud, quantum commodi est? vt dum vna iuuenes in domo, ex gentibus cunctis instituuntur, vniuersus terrarum Orbis vna quodammodo familia fieret, sanctoque quodam germanitatis affectu colligati, externorum ita non refugerent consuetudinem, vt potius, quemadmodum domestica ipsa instituta iubent, singulari studio diligenter, terrasque omnes complexi animo, adire eas, pro Christi causa, parati essent? Quantum verò prudentiæ, peritiæ que compendium, multorum hominum mores, vrbesque, vno quasi sub techo, spectare? vt, cum ad longinquas tendendum prouincias sit; non peregrinus, sed sciens morum, ac notus, & quodammodo ciuis aduenias? Quantum ad res garendas momenti, omnibus in prouincijs viros notos inter se, amicosque, & vna educatos esse? Adde quod si maximè floreret Romæ Societas; res omnium agebatur, ac dignitas prouinciarum. Quæ enim gens respueret, quod probasset Roma? Deinde cum ab Vrbe Nuntij Apostolici, Antistitesque rerum Sacrarum, & alij quamplurimi summæ auctoritatis viri in varias terrarum partes digrediantur; haud dubiè permultum ad Dei gloriam intererat, hos Romæ præclara de Societe imbutos existimatione esse: vt suis deinde quisque in prouincijs, eam studiosius protegerent, & ad opera libentiū admouerent. Postremò ipsem Christus Dominus, cum se Ignatio Romæ propitium fore promisit, haud leui significatu, Romam Societati præcipuam designarat sedem: & tanquam præceperat, vt hanc pro parente, hanc pro arce haberet, nihilque tam benignæ sponsionis pignore desperaret. Hac omnia planè peruincebant per amplum Romæ Collegium collocari oportere. Sed cum certi vestigialis suppeditaret omnino nihil; enimvero tanmultis commodis aduersaria grauius obitabat rerum inopia. At Ignatius, Lainius, cæterique familia duces præclarissimum opus nequaquam idcirco prætermittendum rati, d' uinaque in primis clementia, ac sponsione freti, parsimonia sancta, curaque peruigili, vt cumque necessitati succurrere nitebantur. Inter quæ quām multa præstantes illi magistri, egregijque discipuli, ac ceteri omnes eius Collegij fundatores, in angustijs domicilij, in victu, vestituque, in librorum, & omnium rerum penuria, quām excuso, lattoque tolerarint animo reputant mihi, subit interdum vereri, ne posteriores (quod nunquam fore confido) minus aut Deo, aut Gregorio Pontifici, alijsque de sancta illa, grandique sapientiæ, ac virtutis officina optimè meritis, grati sint, atque in minore ærumnarum copia voluntatem quoque patiendi relaxent. Quod contra decet. Nam quod benigniorem Dominum, parentemque indulgentiorem experimur; eò nos fideliores seruos par est, amantioresque filios præbeamus. Ceterū, vt ex omnibus prouincijs Romæ iuuenes alebantur; ita tum Patres subsidiorum partem ex ijsdem, tantas inter difficultates, peti (vt sanè erat) æquum censem. Quid enim conuenientius, quām vt quæ in communes terrarum omnium vilitates educabatur iuuentus, earundem communī benignitate subleuaretur, & terrenis iuwaretur eorum fructibus, quibus semina diuina comparabat? Itaque qui Societati dabant nomina, si quid erogare in pauperes, Euangelij iussu vellent, idque Præpositi Generalis voluntati permitterent; is nonnullam partem, vt qui totius corporis studebat bono, Romam sèpè deriuabat. Hinc interdum existebant lites cum ijs, ex quibus erant exigenda res: vt est ferme mortalibus arctior nulla, quām cum pecunia necessitudo, nec ab his ægrè distrahitur, quorum spolia legunt. Hinc cupiditatis, atque adeò auaritiæ ad vulgus, et si falsus rumor, tamen aduersus religioso cætui, eique maximè, qui bellum cum auaritia, vti cum vitijs ceteris, suscepisset. Qui rumor vel feruebat, vel serebatur certè feruere in Hispania maximè. Primum quod illæ prouincia non æquè vti ceteræ indigebant Collegij Romani ope: cum plures illic adiungerent se, cum atate robusti, tum disciplinis exculti, vt protinus in publicum produ-

40
 Commodis
 vte quomodo
 vtendum.

producere liceret: nec docendi ipsi essent, sed docere alios possent. Deinde quod multa inde exportabantur, quamquam pleraque e quibusdam iuribus, quae primus Carolus Imperator, posteaque Philippus Rex Borgiae ipsi attribuerat. Postrem, quod vehementer Collegia ibi quoque ab vita subsidijs laborabant. Ante omnia celebrabatur offendio Dynastarum quorundam, quasi edicta regia violarentur, quae vetabant, extra regnum pecunias exportari, quae edicta in conuentu Patrum recitata sunt. Benedictus Palmius ante alios clamabat fidendum Deo: ex Christi, Apostolique Pauli precepto, volenti auferre tunicam, dimittendum & pallium: denique accipiemad magis iniuriam, patientem magis fraudem, quam iudicio contendendum. Id si Patres serio inducerent in animum, & nihil bono nomine, nihil caritate aduersus omnes, & scilicet Euangelica iustitia prius haberent; additamenta non desideraturos humanæ opis. Non vincit benignitate fontem boni. Immissorum Vicarijs suis Deum Romanis Pontificibus mentem, ut Romani Collegij tutelam suscipierent. Alij contra disserebant. Nequaquam, propter iniquissimos sermones, opus omni, & Christiano, & nec dum Christiano Orbi saluberrimum destitui oportere. Vtrum tandem æquius esse donatas, sacrataisque Deo res, in alimenta Euangelij præconum, in escam tantæ sanctitatis, in pabulum pereuntium fame verbi Dei Nationum, & quodammodo in lac infantium in Indijs Ecclesiæ redimi: an avaritiae tradi hominum tantum non per sacrilegia retinentium, quibus mox in superbiam, & luxum, & libidines, & maleficia alia abutantur? Non ignorare se suum Christi, Apostolique præceptis locum, ac tempus esse. Scire etiam Sanctum Paulinum Nolanum, mirificum illud omnium virtutum, maximèque benignitatis exemplar, cum ingentia sua vendidisset prædia, & pauperibus erogasset, vbi factus Episcopus est, nequaquam Ecclesiæ facultates neglexisse. Idem Sanctum Hilarium, idem alios fecisse Sanctissimos viros. Hoc enim esse (ut ait Sanctus Prosper) possidendo contemnere, non sibi, sed alijs possidere: nec habendi cupiditate facultates ambire, sed eas pietate subueniendi suscipere. Qui cum subiiciat, nihil e facultatibus Ecclesiæ eis, qui sibi de suo sufficiunt, debere erogari, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere; quid porrò esse ijs, qui non habent, vt habentibus detur, admere? Nec enim dubie eripi indigentibus Christi famulis, quod non indigentibus seculi mancipijs per socordiam exigendi donetur. Quid ergo? Vtrum ne potius non tam per veram humilitatem, quam per timidam ignaviam alendam cupidissimorum hominum rapacitatem, an fortissimum, laudissimumque virum Mathathiam imitandum, qui cum vidisset malitiosè hostes Sabbathi obseruare, quibus populum seriatum inuaderent, ac cessantem impunè trucidarent; censuit, etiam illo sacræ quietis tempore, iustis armis reliquias dilecta Deo gentis conseruari debere? Talia cum dicerentur, acriter inter Patres certatum est. Nam occurrendum confessioni censebant omnes. Sed cum viderent Collegium Romanum, subtractis auxilijs externis stare non posse; vtra causa præponderaret, qui nam essent limites caritatis, qui rectus ordo, ambigebatur. Ad extreum, donec pro sua benignitate Deus, si placeret, suorum propliceret seruorum difficultatibus, quam nonnulli exaggerabant confessionem, quibus suis Romani Collegij, siue cunctæ Societatis, & Ecclesiæ emolumentis visum est præferri oportere. Igitur ad minuendas Collegij eius impensis commendatum quod pauciores Romanos aduocarentur, vt in singulis prouincijs, vbi primum fieri posset, generales Academæ instituerentur: præsertim cum iam nonnulla ad manum esset & dissentium, & docentium copia. Decretum etiam, vt edicta regia sine tergiversatione in transmittendis pecunijs seruerentur: adhæc vt forensibus litibus abstineretur, ac ne vltro quidem intentatis responderetur, nisi prius consulto Generali Præposito. Præterea vt in colendis agris, fructibusque in foro vendendis, mercaturæ abesset species. Denique si quid in Societatem conscripti ei donarent; id cuiusque prouinciae addiceretur, explicatis in eam sententiam varijs Constitutionum locis. Super hæc, quoniam non solum offenditionibus amouendis, sed religiose etiam perficiendæ paupertati erant intenti Patres; decreuere simul, vt ædes nobilis Sanctæ Mariæ Virginum Maceratae,

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

A 3

vndē

41
Offensiones
quatenus vi-
tandæ.1.2. de vit. cap.
templat. cap. 942
Constituta ad
perfectionem
paupertatis
coherendam.

vnde ducehos aureos nammos anni reditus Maceratense capiebat Collegium, per opportunum in opia leuamentum, tamen quia Sodales eius ad arculam prostare volebant, ad stipem ædificationis causa colligendam, omnino relinquetur: nec uspiam in templis Societatis neque ad proprios, neque ad alienos vius, quantum uis pios, arculas id genus proponi fas esset. Perusiae cum unus adhuc Sociorum in publico gymnasio humaniorum literarum scholam habuisse, & quanquam nomine eleemosynæ, tamen id, quod solebat professoris earum literarum stipendum esse, Collegio tribueretur; renuntiari simul docendi muneri, simul ei dono iusserrunt. Vetuerunt quoque Socios extrariorum cuiquam suadere, ut Societati potius, quam alijs pauperum quidpiam legaret, donaretque: nec stipem nisi planè, ac simpliciter per Dei amorem rogari voluerunt. Postremò quoniam nuper Concilium Tridentinum Religiosis omnibus, prater Capuccinos, ac Minores Observantes, habere perpetua, soloque contenta bona permiserat; quicquid iuris ex eo Concilio beneficio pertinere ad Societatem professam posset; magno consensu id omne abdicari, ac penitus eo cedi (vt continuo rite factum est) placuit. Per hæc maximè decreta gemino illi, quod molestissimè videbatur premere, quoad humana conditio tilit, occursum incommode est. Ac ne quid unquam noxiū posset radices agere; adiectum est salubre consultum, vt, congregatis posthac ad creandum Præpositum Generalem Patribus, aliquot designentur, qui una cum Vicario, & Assistentibus ecqua in re passa detrimentum Societas sit, vel periculum sit ne patiatur, inspiciant: atque in Præposito, qui maximè idoneus videatur, ex omnibus diligendo, earum rerum habeant rationem: eum scilicet virum præferentes, quem vel prohibitum, vel resarturum damna spes sit. Super hæc, ad abienda dissidiorum semina, confirmatum primæ Congregationis decretum, ne Commisariorum ordinaria potestas haberetur. Superintendentes quoque sublati. Versabatur horum munus in eo, vt quamquam Rectori præsenter, in administrationem sese palam non inferrent, neque locum apud se de Rectori forte conquerentibus, cum eius auctoritatis imminutione, darent; sed velut in specula, & in medio constituti, caritatis, & obseruantiæ, & obsequij Auctores, si quid in Rectoris desiderarent officio, seu minus probarent gestis; id per ipsum met secretò admonitum exequerentur: ita vt administrationem omnem non nisi ab Rectori proficiisci constaret. Indè fiebat, vt pollentes consilio viri, vel ad agendum cum populo, Ecclesiæque publicas curandas uirtutes valde idonei, vel certè viribus, ac valetudine corporis destituti, quò minus possent difficultates administrationis sustinere; Superintendentes, quasi custodes, ac duces Rectori appositi, haud magno labore multum prodeßent. Verum cum, quæ inter Provinciales, & Commissarios, ea Rectores inter, ac Superintendentes angustiæ essent; tantumque sibi quidam inania relinqui vocabula conquererentur, & interdum inter se (vt sua cuique consilia blandiuntur) dissentirent; denique adulteria iam regenda familæ abundè Provinciales, Rectoresque sufficienter, visum est Patribus, nisi si quando Præpositi Generalis arbitrio necessitas, vel magnitudo Collegij aliter postularet; Superintendentium posthac appellatione, ac munere abstinentum. Qui tamen ad eam diem (vt alibi significatum est) sapienter, ac necessariò adiecti fuerant, ut primordiorum infirmitatem multiplicata adminicula fulcirent: quodque decretat vni homini vel à peritia, vel à legibus non satis dum explicatis, vel ab auctoritate, vel aliunde adiumenti, id coniuncta multorum cura suppleret. Porro locus postulat, vt notemus consequens huic decreto fuisse, vt posterioribus annis Collegiorum procuratio crebrius Professis demandaretur. Quippe auctoritatis pondus, adiumenta literarum, ceteraque præsidia necesse fuit vt iam Rector ex sese haberet, quæ ab Superintendentे, qui ferme de Professorum ordine imponebatur, mutuari prius solebat. His ad conservandam Societatem statutis, vias quoque peruestigarunt, quibus etiam magis, magisque promouerent, atque perficerent. Eam ob rem sanctum est, vt sua in quaue provincia domus probationis, cum primum facultas adesset, institueretur, in qua Nouitij biennio exercentur, non literarum, sed pietatis studijs. Nam ad eam diem dubitauerant quidam, vtrum

43
Decreta ad remouenda, si
qua in Societatem irreper-
tatem mendanda.

44
Superinten-
dentes sublati.

45
Domus pro-
bationis in v-
naquaque pro-
vincia.

toto

toto eo tempore cessandum esset à perceptione doctrinæ. Dein per aliquot dies disputatum, amplius nec ne orationi, meditationique, quām finitum Constitutionibus est, decerni spatum oporteret. Et placuit tandem Congregationi, ut Præposito Generali, si videretur, decernendi potestas esset. Ille in primis amplificandum censuerat. Itaque facta potestate vsus, amplificauit, addita semihora: isque deinceps viguit, & à quarta etiam Congregatione comprobatus salubriter viget usus. Vbi admirandam se Sancti Ignati mens offert, qui in Societate condenda, non calentia Ordinum initia, sed quantumvis seras, fessasque atates spe-
ctans, instituta sic temperauit, non modò vt ea ad communes hominum accomodaret vires, perseverantiae, & æqualitati tuendæ, sed inclinauit in eam partem potius, vt profectui locum relinqueret, quām vt quicquam relaxari è prima seueritate vnquam oporteret. Nam summa rei laxamentum, vel modicum, pestilens est, vitio facto, vndē cetera sensim labent, ac ruant. Præter Collegia, quæ supra, vt præfestivalis incrementis occurreretur, repudiata narrauimus; offerebantur alia bene ab facultatibus constituta, interque cetera Valentia vrbis, quæ in Hispania est, Academia cum vectigalibus annuis ternum millium aureorum: tamen omnia, quod vel conditiones, vel munia cum institutis Sancti Ignati haud satis congruentia haberent implicita, gratijs vehementer actis ijs, qui deferebant, Patres remiserunt: sperantes non molestè laturos illos, quandoquidem perbeneuol erant, si nihil admissum esset, vndē ab sua degenerare disciplina viderentur, & Societas aliquid detrimenti caperet. Adeo se constantes, amantesque veterum institutorum probarunt. Ac ne illud quidem leue, ac negligendum sibi putarunt ad aliquod submissionis, ac simplicitatis religiosæ ornamentum, vt decernerent præfationem illam, Don, seu Domini, quæ apud quasdam nationes index nobilitatis est, usurpandam inter Socios non videri. Itaque Ignatius Azebedius, cui adhuc id insigne adhæserat, atque aderat in Congregatione, Brasiliæ, atque Indiae procurator, ibidem illud reliquit, eoque leuatus onere in Lusitaniam redijt. In has præclaras intenti curas dum agunt primarij Societatis ex tota Europa congregati viri, vt simul auxilia tanto maiora pro sua virili publicis rebus pararent, quantò priuatim hæc sacra cohors munitior, atque instructior esset; Melita insula vehementer ab Solimani Turcarum tyranni classe oppugnari coepit. Quo in discrimine cum maius, quām pro vnius parua Insula modo, ageretur rei Christianæ momentum; ne sibi quidem Patres cessandum putarunt. Itaque cum Hispanus Rex auxilia compararet, suam qualemcumque operam ad incitando milites, diuinisque mysterijs armandos, & curandos ægros Summo Pontifici deferrunt. Accidit id officium Sanctissimo Domino mirè gratum, ingentibusque beneficijs ex Apostolica potestate, & indulgentia eos, qui missi sunt, ornauit. Hieronymus Natalis inter ceteros eam sibi deposcebat prouinciam: sed hunc Congregatio ad consultationes Romæ per necessarium ex viri meritis rata, ire non sicut Hieronymus Domenecus Siciliae Prouincialis, Bartholomæus Fernandius, Ioannes Gurrea, Jacobus Suarius, Ioannes Baptista Vitalis, & Angelus Hyparchus Sacerdotes, cum laicis duobus profecti. Per idem tempus Edmundus Augerius Aquitaniae Prouincialis dimittendus in Galliam, grauibus suæ prouinciae aduocantibus causis, fuit: qui Petrum Perpiñanum, & Guilielmum Critonium secum ducens, abscessit. Alijs subinde facta potestas abeundi: & quamvis multæ multis in suas prouincias properè necessitates accerserent; Congregatio tamen ad tertium usque nonas Septembri producta est.